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Cílem této práce je srovnání racionalistické a empiristické teorie poznání v novověké

filozofii a kritické zhodnocení výsledků této debaty, zejména s ohledem na Kantovu

kritickou filozofii. První část se bude zabývat rozdíly mezi oběma teoriemi, které

budou předvedeny na srovnání zvolených představitelů kontinentálního racionalismu

a britského empirismu. V této části bude konkrétně vysvětleno: 1) proč racionalismus

upřednostňuje dedukci, zatímco podle empiristů vzniká naše poznání induktivně; 2)

proč se spor týkal zejména otázky vrozených idejí; 3) co znamenala metafora

„nepopsané desky“ a v čem lze kritizovat pojetí mysli jako tabulky, do níž se otiskují

imprese vnějších předmětů. V závěrečné části pak bude zhodnoceno Kantovo

překonání dogmatických tezí jak racionalistické, tak i empiristické teorie poznání.
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The aim of this thesis is to compare the rationalist and empiricist epistemology in
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representatives of the continental rationalism and British empiricism. In this section

will be specifically explained: 1) Why Rationalism prefers deduction, while

according to our knowledge of empiricists arises inductively; 2) Why the dispute

concerned in particular the question of innate ideas; 3) what it meant metaphor

"clean slate" and how you can criticize the concept of the mind as a table that mark

the impression of external objects. The final section will be evaluated Kant overcome
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1 Úvod

Cílem práce je srovnat racionalistickou a empiristickou teorii poznání filozofů

17. a 18. století. V hlavní části práce budou vysvětleny hlavní zásady a principy obou

směrů a budou představeny myšlenky hlavních představitelů racionalismu

a empirismu. Za zakladatele racionalismu je považován francouzský filozof René

Descartes. Mezi další představitele racionalismu, jejichž myšlenkami se bude tato

práce zabývat, patří Benedictus de Spinoza a Gottfried Wilhelm Leibniz. Za

empirismus bude představena filozofie Johna Locka a Davida Huma. Tato část práce

bude zaměřena především na vysvětlení pojmů „tabula rasa“, vrozené ideje, indukce

a dedukce. Druhá část práce bude věnována překonání sporu empirismu

a racionalismu Immanuelem Kantem.

Nejprve je nutné nastínit dobu 17. a 18. století a proměny ve společnosti,

které měly vliv na vývoj filozofického myšlení, a popsat hlavní charakteristické rysy

novověké filozofie. Novověk je dobou rozpadu stávajícího feudálního řádu ve

společnosti. 16. století bylo ve znamení náboženských válek a reformace, což vedlo k

podkopání dosavadní jednoty západní církve. Lidé ztratili jistoty, které jim církev

poskytovala. Reformace přinesla různá pojetí víry. Dosavadní vědění se tak ocitlo

v krizi. Autorita církve se zhroutila. Výsledkem byl skepticismus, který říká, že

pravdivé poznání není možné. Až první polovina 17. století nabízí možné řešení. Je

to doba působení významného francouzského myslitele René Descartesa, jehož

filozofie se jeví jako možná cesta z tohoto chaosu.

Středověké vědění bylo jednotné, zaštítěné křesťanskou církví. Křesťanství

představovalo po celý středověk silnou autoritu, které nic nekonkurovalo. Autorita

církve byla natolik silná, že lidi ani nenapadlo pochybovat o poznatcích, které jim

církev předkládala. Descartes však říká, že není potřeba žádná autorita, která nám

říká, co je pravda, a co ne. Naopak každý můžeme nahlédnout pravdu světlem

vlastního rozumu. Rozum nám podle něj poskytuje pravdivé a jisté poznání. Navíc

Descartes předpokládá, že rozum je ve všech lidech a všech dobách stejný, což

znamená, že musí existovat i tatáž pravda. Wolfgang Röd k tomu dodává:

„S racionalistickým přesvědčením o jednotě rozumu souvisí víra v možnost jednotné
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metody, aplikovatelné ve všech oblastech poznání, jejímž vzorem byla jednak

matematika, jednak matematická přírodověda.“
1

Dochází k postupnému osvobozování filozofie od teologie. Pro scholastiku

bylo příznačné prolínání rozumu a víry. Nyní se filozofie vůči teologii čím dál tím

více osamostatňuje. Nicméně teologická témata i nadále zůstávají ve středu

pozornosti soudobých filozofů. Například pro Descarta je Bůh garancí pravdy.

Pro novověkou filozofii je charakteristické především to, že filozofie už není

záležitostí duchovních představitelů. Novověká filozofie se rodí v prostředí učenců,

v pracovnách přírodovědců a matematiků oné doby.

Dalším charakteristickým rysem novověké filozofie je obrat k subjektu. Obrat

k subjektu jakožto rozumové (racionalismus) nebo smyslové (empirismus) bytosti.

Doposud přetrvával názor, že naše poznání je závislé na předmětech poznání, které

jsou zdrojem poznání. Kant přichází s novou tezí, která říká, že je tomu naopak, že

předměty se řídí naším poznáním.

Ve filozofii se řeší epistemologické otázky typu: Jak můžeme poznávat? Co

je zdrojem poznání? Jaké jsou limity našeho poznání? Novověcí filozofové hledali

nové základy, na nichž by vystavěli svou teorii poznání. Racionalisté považovali za

tento stavební kámen rozum, kterému má být vše podřízeno. Naproti tomu empiristé

kladli důraz na smyslové zkušenosti. Spor racionalismu a empirismu se tedy

primárně týká zdrojů poznání. Poskytuje nám pravdivé poznání rozum, nebo smysly?

Spor empirismu a racionalismu zasahuje i do metafyziky, kde se filozofové

zabývající povahou reality, včetně existence Boha a aspekty naší přirozenosti jako je

svobodná vůle nebo vztah mezi duší (myslí) a tělem. Metafyzika se zabývá různými

kategoriemi jsoucen, přičemž za nejvyšší jsoucno je považován Bůh. Metafyzika

stojí v protikladu k empirickým vědám. Zkoumá to, co empirické vědy už

předpokládají. Metafyzice je vytýkáno nejasné vymezení, složitost pojmů

a především neověřitelnost jejich závěrů. S kritikou metafyziky přichází nejprve

David Hume a později také Immanuel Kant.

Novověkým myslitelům šlo o ideál absolutní pravdy, o dokonalé vědění.

Racionalisté uznávali ideál axiomatického systému, kde základ tvoří axiomy (tedy

1
RÖD, Wolfgang. Novověká filosofie I: Od Francise Bacona po Spinozu. Přeložil Jindřich Karásek.

1. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2001. ISBN 80-7298-039-4, s. 14.
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základní věty nebo tvrzení, která jsou předem přijímána jako platná a nevyžadují

dokazování). Z těchto axiomů jsou pak odvozovány další poznatky.

Ovšem kromě tohoto pojetí vědění zde byli také filozofové, kteří tento ideál

zpochybňovali a prosazovali poznání založené na empirických (zkušenostních)

základech. A v neposlední řadě zde byli také skeptikové, kteří pochybovali

o možnostech pravdivého a spolehlivého poznání.
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2 Racionalismus

Racionalismus (z latinského ratio – rozum) je filozofický směr, který klade

důraz na rozumovou složku poznání. Smysly nepovažují racionalisté za spolehlivý

zdroj poznání, neboť nás mohou klamat, a racionalistům jde o absolutní jistotu -

o pravdy, které jsou nezpochybnitelné. Z tohoto důvodu často vycházejí

z matematiky. Není myslitelný trojúhelník, jehož součet vnitřních úhlů by nebyl

roven 180°. Podle racionalistů lze matematické pravdy uchopit pouze pomocí

rozumu, nikoli smyslů.

Vzhledem k tomu, že racionalistům jde o stoprocentní, nezpochybnitelné

pravdy a nespokojí se s pouhou pravděpodobností, jak je tomu u empiristů, uplatňují

deduktivní metodu. Dedukce je typ úsudku, kdy z jedné nebo více premis (neboli

předpokladů) odvozujeme nějaký závěr. Dedukce je logická úvaha, kde do sebe vše

logicky zapadá. Postupně je vytvářen řetězec pravd postupující od obecných teorií

k jednotlivostem. Hlavní problém spočívá v tom, že pokud v tomto myšlenkovém

řetězci zpochybníme jeden bod, vše ostatní se zhroutí.

Dedukce je sice nejpřesnější a nejpřesvědčivější způsob dokazování, ale

musíme si uvědomit, že nám dedukce může poskytnout pravdivý závěr, pouze pokud

jsou pravdivé i premisy, ze kterých závěr vyvozujeme.

Axiomatický systém a deduktivní přístup je typický pro matematiku,

respektive geometrii. Descartes chce docílit toho, aby i ve filozofii panovala jistota,

jako je tomu v geometrii, proto používá ve své filozofii obě tyto metody. Descartův


[…]


usouzeno z tohoto pojmu Já, pokud se vyskytuje u všeho myšlení nezávislé na veškeré

zkušenosti ...“
136

Pod pojmem ideál čistého rozumu míní Kant ideu Boha. Ideál je věc, která je

určena skrze nějakou ideu. Jako příklad Kant uvádí: Moudrost je idea, ale „mudrc“
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je ideál, totiž člověk, který se plně shoduje s ideou moudrosti.“
137

Bůh představuje

absolutní ideál všech jsoucen.

Kant poukazuje na antinomie čistého rozumu, čímž kritizuje dogmatičnost

tradičního racionalismu. Antinomie vznikají v případě, že rozum překračuje své

kompetence a chce rozhodovat i o tom, co mu nepřísluší. Antinomie představují dvě

dokazatelná protichůdná tvrzení. Kant uvádí čtyři následující antinomie:

1) Svět má počátek v čase a je ohraničen v prostoru. x Svět nemá žádný

počátek v čase, ani není prostorově ohraničený, nýbrž je nekonečný.

2) Vše, co existuje, se skládá z jednoduchých částí. x Nic jednoduchého

neexistuje.

3) Kromě kauzality podle přírodních zákonů existuje také svoboda. x Žádná

svoboda není. Vše se řídí přírodními zákony.

4) Ve světě, nebo mimo svět, existuje nutná bytost, jež je jeho příčinou.

x Žádná příčina světa neexistuje.

„Antinomie (protichůdné důkazy) se týkají časového a prostorového začátku

a ohraničenosti (příp. věčnosti a neohraničenosti) světa, jeho konečné dělitelnosti

(resp. dělitelnosti do nekonečna), kauzality a svobody a posléze existence či

neexistence nutné bytosti, jako základu světového řádu. Okolnost, že podle Kanta jak,

pro tezi, tak antitezi lze podat stejně „evidentní, jasné a nevývratné důkazy“, je

„nejpodivuhodnějším fenoménem lidského rozumu.“
138

Kantova teorie antinomií je důkazem omezenosti lidského rozumu. K povaze

rozumu náleží, že na něj doléhá následující otázka: Co je svět, Bůh a duše? Rozum

však na tuto otázku nedokáže odpovědět, protože přesahuje jeho schopnosti.

Dialektikou chtěl Kant poukázat na sklon rozumu překračovat vlastní hranice

pochopitelnosti. Racionalisté důvěřovali rozumovému poznání. Kant proti

racionalismu namítá, že pokud rozum používá pojmy, které překračují hranice

zkušenosti, vede to k omylům. Zde má Kant na mysli metafyzické pojmy.
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5 Závěr

V práci byly představeny myšlenky nejvýznamnějších novověkých

představitelů racionalistické a empiristické teorie poznání. René Descartes

postupoval metodickou skepsí, kterou došel k prvnímu principu, kterým je u něj

sebejistota vlastní existence. Byl si však vědom toho, že tato jistota mu nezaručí

objektivní poznání. Proto se vydal oklikou přes Boha, který zaručuje pravdivost

našeho poznání. Kritériem pravdivosti se pro něj stala jasnost a rozlišenost. Zdrojem

omylů je podle něj svobodná vůle, která někdy překračuje hranice naší chápavosti.

A pakliže vynášíme soudy o něčem, co dostatečně nechápeme, dopouštíme se chyb.

Podle Descarta bychom měli vynášet soudy pouze o tom, co chápeme jasně

a rozlišeně.

Spinozovo pojetí poznání vychází z monismu. Spinoza říká, že existuje jediná

substance, a tou je Bůh neboli příroda. Vše, co lze poznat, je v Bohu. Bůh je

imanentní příčinou světa. K pravdivému poznání nám podle Spinozy postačuje mít

pravdivé ideje. Prvotní pravdivou ideou, kterou člověk má, a která patří k jeho

apriorní výbavě je idea Boha. Veškeré naše poznání proto vychází z poznání Boha.

Gottfried Wilhelm Leibniz rozlišuje několik typů poznání, přičemž za

nejdokonalejší považuje takové, které je intuitivní a zároveň adekvátní. Primární roli

v poznání hraje rozum, který disponuje vrozenými idejemi. Nicméně Leibniz říká, že

je nemáme vrozené hotové, ale pouze jako dispozice. Leibnizův ideál poznání

spočívá v dokonalé analýze pojmu, díky níž můžeme dojít k původním principům,

axiomům.

Locke se ostře staví proti teorii vrozených idejí. Podle něj je lidská mysl při

narození jako tabula rasa čili nepopsané desky, do kterých až zkušenost vpisuje

obsah. Vše vychází ze zkušenosti a není možné, aby v rozumu bylo něco, co by

předtím nebylo ve smyslech. V Lockově pojetí je poznání chápáno jako vnímání

shody či neshody idejí.

Na Locka navazuje David Hume. Humova teorie poznání se redukuje na

samotné obsahy vědomí, které označuje jako percepce. Obsahy vědomí dále dělí na

imprese (bezprostřední dojmy) a ideje (kopie impresí). Velký význam má Humova

teorie pravděpodobnosti. Hume říká, že na základě zkušenosti nikdy nemůžeme dojít
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k závěru, že ve světě panuje kauzalita. Smyslová zkušenost nám pouze umožňuje

vnímat souběh dvou jevů. Proto daný jev může a nemusí nastat.

Racionalisté spoléhali na spolehlivost rozumu a logickou dedukci, zatímco

empiristé vycházeli ze smyslové zkušenosti a indukce. Oba přístupy se ukázaly jako

nedostačující. Až Kantovi se podařilo najít spojení mezi oběma teoriemi. Poznání je

podle Kanta syntézou vnímání a myšlení. Rozum je ve snaze dosáhnout poznání

odkázán na zkušenost, proto nemůžeme nikdy poznat věci samy o sobě, ale pouze

tak, jak se nám jeví, tedy jako jevy.
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