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Katedra
filozofie
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Posudek
vedoucího/oponenta
bakalářské
práce
*nehodící
se
škrtne

Jméno
autora/ky
Naďa
Turynová

Název
práce

Spor
racionalizmu
a
empirizmu
v
novověké
teorii
poznání

Studijní
obor
Učitelství
pro
SŠ
-­‐
dějepis

Vedoucí
práce
(jméno

a
příjmení
s
tituly,

pracoviště)

Oponent
práce

(jméno
a
příjmení

s
tituly,
pracoviště)

L.
Koreň,
PhD.

Konzultant
práce

(jméno
a
příjmení

s
tituly,
pracoviště)

Rok
obhajoby
2015

Rozsah
práce
(počet
stran
vlastního
textu
+
přílohy
zvlášť):
77

Obrazová
příloha
ano
-­‐
ne
Tabulky

a
grafy

ano
-­‐
ne
Další
přílohy
ano
-­‐
ne

Použitá
literatura
(počet):

26

Hodnocení
cíle/ů
práce

(charakteristika
cíle,
způsob
jeho
stanovení,
užitečnost
cíle,
slovně)

Zámer
práce:

Cieľom
práce
je
vyložiť
a
kriticky
porovnať
novoveký
racionalizmus
(Descartes,
Spinoza,

Leibniz),
empirizmu
(Locke,
Hume)
a
zavŕšiť
to
celé
tradične
Kantovým
pokusom

o
prekonanie
tohoto
sporu
v
jeho
transcendentálnej
filozofii.

Hodnotenie:

Práca
vo
mne
zanechala
veľmi
dobrý
dojem,
a
to
i
v
porovnaní
s
prácami
študentov
filozofie

na
túto
tému,
ktoré
som
mal
možnosť
hodnotiť.
Je
prehľadne
členená
a
štylistický
dobre

napísaná.
Autorka
vychádza
zo
slušného
objemu
sekundárnej
filozofie,
z
ktorej
dokáže

extrahovať
a
jasne
vyložiť
zásadné
momenty
doktrín
Descarta,
Spinozy
a
ďalších,
pričom
sa

úspešne
púšťa
sa
i
do
oblastí,
ktoré
študenti
často
obchádzajú.
Niekde
samozrejme
vznikajú

otázky,
či
je
výklad
drží
konzistentne
pokope,
ale
to
je
skôr
výnimka
potvrdzujúca
pravidlo.

Niekoľko
takých
bodov
je
zmienených
v
sekcii
otázky
k
obhajobe.

Nátkovo,
na
s.
27
si
napr.
Autorka
zdá
odporovať,
keď
najskôr
hovorí,
vo
všeobecnej

formukácii,
že
Spinózove
módy
su
„proměnlivé
a
konečné
(atributu),
ale
potom
súhlasne

cituje
z
Coretha,
že
rozum,
vôla,
pohyb
a
kľud
sú
nekonečné
módy
(prevé
dve
atritútu

myslenie,
druhé
dve
atribútu
rozľahlosti).
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Okrem
toho
mi
chýba
v
takto
zameranej
práci

výklad
Berkeleyho.

Môj
výsledný
dojem
je
však
viac
než
veľmi
dobrý
a
nemôžem
než
prácu
hodnotiť
ako

výbornú.

Hodnocení
obsahové
stránky
práce

Užití
zásadní
odborné
literatury
a
zdrojů
ano
s
výhradami

ne

Přiměřená
odborná
terminologie
práce
ano
s
výhradami
ne

Vhodně
zvolená
metoda
ano
s
výhradami
ne

Splnění
deklarovaného
cíle/cílů
práce
ano
s
výhradami
ne

Hodnocení
formálních
kritérií
práce

Stylistická
úroveň
práce
dobrá
s
výhradami
špatná

Pravopis
a
gramatika
dobré
s
výhradami
špatné

Vhodná
grafická
úprava
stránkování

a
textu

dobrá
s
výhradami
špatná

Zpracování
příloh
dobré
s
výhradami
špatné

Zásadní
připomínky
k
obsahové
úrovni
práce

Absencia

Berkeleyho
(hoci
autorka
explicitne
hovorí,
že
sa
mu
nebude
venovať
–
s.
45
–

prácu
by
to
obohatilo).

Zásadní
připomínky
k
formální
úrovni
práce

Otázky
k
obhajobě
práce

Ako
by
autorka
kritizovala
Descartove
dôkazy
Boha?
Považuje
napr.
za
presvedčivú
jeho

argumentáciu,
že
„musí
existovat
nějaká
prvotní
idea:
„...jejíž
příčina
je
jako
archetyp,
který

formálnľ
obsahuje
veškerou
realitu,
která
je
v
ideji
jen
předmětně“?
Prečo
áno
resp.
prečo

nie
?

Výsledné
hodnocení
práce

Práci
doporučuji
–
nedoporučuji
k
obhajobě.
*nehodící
se
škrtne

Stručné
slovní
hodnocení
(dle
uvážení
posuzovatele)1

Prácu
hodnotím
ako
výbornú.

výborně
–
velmi
dobře
–
dobře
–
nevyhovující
*nehodící
se
škrtne
(pozn.:
uvádět
vždy)

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
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V
Hradci
Králové,
22.
8.
2015

L.
Koreň

…………………………………………………………………

datum
a
místo

……………………………………………………………………..

podpis
autora
posudku